ПРОТОКОЛ
семинарского занятия по противодействию коррупции

г.Талдыкорган 21 ноября 2025 года

Комплаенс служба ГКП на ПХВ «Областной центр психического
здоровья» ГУ «Управление здравоохранения области Жетюу» объявила о
начале проведения семинарского занятия.

Присутствовали: коллектив Областного центра психического здоровья в
онлайн режиме.

Докладчик: комплаенс-офицер Садыкова А.С.:

- Коррупция представляет собой один из серьезнейших и опасных вызовов
человеческому развитию. Она не только подвергает риску суверенитет и
безопасность государства, но и подрывает сами устои человеческой
цивилизации, нарушает нормальное развитие всех сфер жизни людей, снижает
их нравственность и материальное благосостояние, а также усугубляет один из
самых опасных как для нормальной человеческой жизни, так и для ведения
бизнеса кризисов - кризис доверия.

Негативное воздействие коррупции распространяется на формирование
политической элиты, избирательный процесс, деятельность органов власти и
институтов гражданского общества.

В современном мире коррупция представляет серьезную и насущную
проблему практически для всех государств. В преамбуле Конвенции ООН
против коррупции отмечается «серьезность порождаемых коррупцией проблем
и угроз для стабильности и безопасности общества, что подрывает
демократические институты и ценности, этические ценности и справедливость
и наносит ущерб устойчивому развитию и правопорядку», а также то, что
«коррупция уже не представляет собой локальную проблему, а превратилась в
транснациональное явление, которое затрагивает общество и экономику всех
стран».

Несмотря на широкие масштабы коррупции, существуют достаточно
эффективные методы борьбы с этим явлением, о чем успешно свидетельствует
мировая практика.

За последние 15 лет в Республике Казахстан сформирована определенная
законодательная база для борьбы с коррупцией. Нормативная правовая база в
сфере борьбы с коррупцией усовершенствована законами, которые приблизили
национальное законодательство к существующим международным стандартам.

Всеми государственными органами принимаются ведомственные
Программы и планы по борьбе с коррупцией, в которых заложены различные
антикоррупционные мероприятия.

Положительное влияние на результаты борьбы с коррупцией оказывает
активизация работы антикоррупционных общественных организаций и

2

политических партий, которые плодотворно участвуют в законотворческой
деятельности.

Проблема борьбы с преступностью и коррупцией ежегодно освещается в
Посланиях Главы государства народу Казахстана, в которых определены
основные приоритеты в сфере повышения эффективности деятельности
правоохранительной системы путем ее оптимизации, смещения акцентов в
сторону защиты прав граждан и интересов государства, а также обеспечения
бескомпромиссной борьбы с коррупцией.

Коррупция является негативным явлением современного общества,
требующим постоянного тщательного изучения, системного подхода,
комплексного и оперативного противодействия. Уровень и масштабы
существующей в стране коррупции сдерживают экономическое развитие,
негативно отражаются на инвестиционном климате, снижают имидж страны,
международную заинтересованность в сотрудничестве с Республикой
Казахстан.

Не требует особых доказательств утверждение о том, что коррупция
является одной из угроз национальной безопасности любого государства
поскольку, «чем выше уровень коррупции, тем беднее общество, не стабильнее
политическая и экономическая системы страны, выше степень криминализации
социума».

И в заключении хотелось бы сказать, что не бороться с коррупцией
означает поддерживать ее, учитывая все разрушительные последствия и в связи
с этим важно всестороннее изучение причин коррупции, поскольку, выявляя
причины, можно устранить все возможные факторы, влияющие на
формирование коррупции.

Вопросов к докладчику не поступило.
Семинарское занятие объявлено завершённым.

Комплаенс-офицер Садыкова А.С.